62. *Grammatici Latini* 3, 28.19-21.

préposition	juxtaposition	composition	références
contra	κατά	ἀντι	26.15-16 ; 41.26 ; 42.3
de	περί ἀπό	κατα	48.28
in	εἰς κατά ἐν		53.14-21
inter	μεταξύ ἐν	δια μεταξύ	42.24-43.4
ob	διά κατά		37.17-20
per	διά πρός	δια	37.26 ; 38.2-7 ; 40.5
secundum	κατά μετά		26.27
trans	πέραν	δια παρα ὑπερ	39.5-8

Reste la question du manque de systématique dans la traduction. Autrement dit, si l'équivalence sémantique entre prépositions grecques et latines n'obéit pas à des principes aisément cernables, la traduction pourrait bien être nécessaire ; mais alors on s'attendrait à en trouver plus. Ce n'est pas le cas ; il faut donc encore une fois abandonner l'idée que le grec viendrait soutenir une compétence imparfaite en latin. La répartition des traductions peut dépendre de circonstances trop particulières pour que nous les saisissons. Il n'est pas impossible qu'elle reflète simplement l'attitude fréquente en milieu bilingue qui consiste à puiser indifféremment des éclaircissements dans une langue ou l'autre. On a vu, en effet, que les *Institutiones grammaticales* n'établissaient pas de différence qualitative entre grec et latin pour le commentaire métalinguistique.

### 4.2.3 Classement des formes

A un niveau plus grammatical, l'utilisation du grec pour éclairer le latin conduit à envisager le rôle de la traduction dans le classement des formes. Cela comprend aussi bien leur répartition entre parties du discours que leur distribution dans les sous-catégories que comporte chacune d'entre elles. Sur le plan théorique, pour Priscien, grec et latin ne sont pas isomorphes et par conséquent une traduction n'est pas un argument suffisant pour assigner une forme à une classe morpho-syntaxique. Ce principe est exposé avec force au livre 13.

Deinde articulum Romani non habent. nam idem, quamuis ὁ αὐτός, quod est articulus praepositiuus cum pronomine, significet, apud nos tamen non ex articulo et pronomine componitur, quemadmodum apud Graecos, sed ex pronomine et aduerbio, is et demum. qui quoque, ὅστις, significatione interpretationis uidetur habere

articulum subiunctiuum, simplex tamen est nomen apud Latinos, quomodo plurima quoque alia inueniuntur apud nos simplicia, quae apud Graecos composita sunt, ut felix εὐτυχής, sanctus εὐαγής, pius εὐσεβής, et alia mille. non tamen ideo significationem Graecam attendentes debemus ea composita dicere uel quae ex contrario inueniuntur simplicia apud illos, apud nos composita, ut incestus μεμολυμένος, ineptus μωρός, superfluous περιττός, sicut et multa alia<sup>63</sup>.